



Hospital de Base Doutor Ary Pinheiro - HB

## DESPACHO

De: HB-NORTP.

Para: **HB-GAD.**

Processo Nº: [0036.152939/2018-89](#)

Assunto: Manifestação acerca de impugnação/OPME (NÃO SUS).

Senhor (a) Pregoeiro (a),

Com os cordiais cumprimentos, considerando o teor do Despacho SUPEL-SIGMA ([6891478](#)), visando responder as impugnação interpostas pela empresa JOHNSON & JOHNSON ([6812805](#)), venho através deste informar:

### 1) Do LOTE 6:

QUESTIONAMENTO 1: *Quanto ao item 24, devido à ausência de especificação, solicitamos mais informações do fio a ser licitado, como: qual o tamanho, curvatura e tipo de agulha? Deve ter a cobertura de polibutilato?*

#### Resposta 1:

Informamos que a não descrição excessiva dos fios, tem o intuito de evitar o direcionamento, cabendo a empresa licitante, na fase de análise das amostras, apresentar os materiais específicos para cada procedimento.

QUESTIONAMENTO 2: *Já em relação ao item 25, gostaríamos de saber qual o tamanho, curvatura e tipo de agulha? O envelope deve conter quantos fios?*

#### Resposta 2:

Novamente, a não descrição excessiva dos fios, tem o intuito de evitar o direcionamento, cabendo a empresa licitante, na fase de análise das amostras, apresentar os materiais específicos para cada procedimento.

### 2) Do LOTE 10:

QUESTIONAMENTO 3: *Quanto aos itens 47, 48 e 49, também devido à ausência de especificação, solicitamos mais informações dos fios a ser licitados, como: os fios devem ser agulhados ou não? Se sim, qual o tamanho, curvatura e tipo de agulha? O envelope deve conter quantos fios?*

#### Resposta 3:

Outra vez, a não descrição excessiva dos fios, tem o intuito de evitar o direcionamento, cabendo a empresa licitante, na fase de análise das amostras, apresentar os materiais específicos para cada procedimento.

### 3) Do LOTE 11:

QUESTIONAMENTO 4: *Por fim, no mesmo sentido do questionamento acima, para os itens 52, 53 e 54, solicitamos mais informações dos fios a ser licitados, como: os fios devem ser agulhados ou não? Se sim, qual o tamanho, curvatura e tipo de agulha? O envelope deve conter quantos fios?*

**Resposta 4:**

De novo, a não descrição excessiva dos fios, tem o simples intuito de evitar o direcionamento, cabendo a empresa licitante, na fase de análise das amostras, apresentar os materiais específicos para cada procedimento.

Assim sendo, solicitamos a manutenção das especificações técnicas das OPME contidas no Termo de Referência ([2857197](#)), bem como de seus anexos.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

**ADÃO FERREIRA NUNES**

Chefe de Núcleo de Órteses e Próteses/HB-NORTP.



Documento assinado eletronicamente por **Adao Ferreira Nunes, Chefe de Núcleo**, em 18/07/2019, às 13:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **6903501** e o código CRC **CCBB1EBB**.

**Referência:** Caso responda esta Despacho, indicar expressamente o Processo nº 0036.152939/2018-89

SEI nº 6903501

Criado por [62924850215](#), versão 5 por [62924850215](#) em 18/07/2019 13:34:59.